
 
 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
L’anno duemilaventi giorno diciotto del mese di giugno,  

alle ore 20.30, in modalità on-line,  si è riunito il Consiglio 

di Istituto, convocato con avviso scritto in data  13/06/2020 prot.  

n. 2456, notificato tramite posta elettronica e pubblicato 

all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Componente Pres. Ass. 

Vitali Nicoletta Dirigente Scolastico x 
 

Bresciani Vicini Delia Genitore - Presidente x 
 

Lanzini Stefania Docente - Segretario x 
 

Baroni Gloria Federica Docente  x 
 

Casal Cortinovis Ester Docente  x 
 

Viscardi Anna Docente  x 
 

Duci Chiara Docente  X 
 

Galbussera Elena Docente  x 
 

Forgione Cristina Docente  x 
 

Scotti Francesca Docente  x 
 

Morandini Signorelli Marilena Genitore  x 
 

Zanchi Francesca Genitore  x 
 

Lochis Morosini Roberta Genitore  x 
 

Valceschini Ghitti Michela Genitore  x 
 

Merati Grena Silvia Genitore  x 
 

Cadei Genco Silvia Genitore  X 
 

Belometti Giudici Ingrid Genitore  
 

x 

Fenaroli Nicoletta ATA  x 
 

Signorelli Cesarina ATA  
 

x 

 
La Sig.ra Delia Bresciani Vicini nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal 

Segretario designato Gloria Federica Baroni, riconosciuto legale il numero degli intervenuti per la 

validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva 

iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento a fianco indicato. 

 

Istituto Comprensivo “E.Donadoni” di Sarnico 

 
Delibera n. 47/2020 
Oggetto: Variazioni al Bilancio 
2020: Assunzione in bilancio 
fondi ministeriali a supporto della 
didattica a distanza 
 
 
 
 
 
 

La presente copia è  
conforme all’originale. 
 

Sarnico, lì 25/06/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Gloria Federica Baroni) 

 
______________________ 

 
 
Visto: 
 

IL PRESIDENTE 
(Delia Bresciani) 

 
____________________ 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA  la Nota del MI prot. AOUFGAB n. 562 del 28/03/2020 recante il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTA la Nota del MI prot. AOUFGAB n. 187 del 26/03/2020 recante il Decreto di riparto dei 
fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza che rappresenta la 
formale assegnazione delle risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche finalizzate alla 
prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per 
l’apprendimento a distanza; 

CONSIDERATO che alla istituzione scolastica scrivente sono assegnate le rispettive risorse 
suddivise per ciascuna delle finalità di cui alle lettere a), b) e c) del medesimo articolo 120, 
per un importo complessivo di euro 11.164,03; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma 
Annuale 2020 in sede di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, come indicato nella 
Nota MIUR AOODPPR/0000562 del 28.03.2020 “prevedendo due distinte schede 
illustrative finanziarie denominate per le risorse di cui alla lettera a) e b) utilizzando la 
categoria di destinazione A03- “ Didattica -  Risorse ex art 120 D.L. n° 18/2020” mentre 
per le risorse  di cui alla lettera c) utilizzando la categoria  di destinazione P04 - “Progetti 
per la formazione/aggiornamento del personale Risorse ex art 120 D.L. n° 18/2020”  

DELIBERA 
 L’assunzione nel Programma Annuale esercizio finanziario 2020, in fase di realizzazione, del 

finanziamento autorizzato dal MIUR destinato all’acquisto di strumenti per la didattica, per un 
totale di € 11.164,03 così ripartito: 

 

Risorse per piattaforme 

E strumenti digitali 
(lett.a) 

Risorse per dispositivi 
digitali e connettività di 
rete (lett. B) 

Risorse per formazione del 
Personale scolastico (lett.c) 

Totale 

€ 1.309,46 € 9.199,84 € 654,73 € 11.164,03 

 

 Che il predetto finanziamento venga iscritto: 

 nelle Entrate del Programma Annuale 2020 come segue: 
 

Aggregato/ 
Livello I 

Voce/ 
Livello 
II 

Descrizione Programmazio
ne 

approvata 

Variazione Programmazio
ne 
alla data 
odierna 03  Finanziamenti dallo Stato € 0,00 € 11.164,03 € 11.164,03 

 
06 Altri finanziamenti vincolati dallo 

Stato € 0,00 € 11.164,03 € 11.164,03 

 

 nelle Uscite  /Spese  del Programma Annuale 2020 due distinte  schede come di seguito 
riportate: 

 

Livello I Livello 
II 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 

A A03 Didattica  -  Risorse ex art 120 D.L. n° 18/2020 € 10.509,30 

P P04 
Progetti per la formazione / aggiornamento  del 
personale   Risorse ex art 120 D.L. n° 18/2020 € 654,73 

 



 
 

 
 

Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

      
Componenti: 

17 2                 
Votazione:  

17 0 0 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                                      Firmato     Firmato 

                         (Gloria Federica Baroni)          (Delia Bresciani ) 

 

                     _________________________    _________________________ 
  

 


